
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

Página 1 de 3 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023  - RETIFICAÇÃO 
 

 
Aos dias 11/04/2023 às 11:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 
Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a 
Equipe de Apoio, para RETIFICAÇÃO da ata de abertura da presente licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 029/2023. 
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a RETIFICAÇÃO do Pregão Presencial nº 029/2023, 
cujo objetivo é o Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças, para as máquinas pesadas retroescavadeira Massey Ferguson HS 
86, Randon RK 406 B e New Holland B110B pertencentes à esta Autarquia. 
 
Considerando a constatação de erro material na confecção da respectiva ata da sessão, no 
que tange ao preenchimento do quantitativo de Horas para o item de prestação de serviços 
no qual deveria ser o quantitativo previsto no Edital Convocatório de 500H/H foi descrito a 
quantidadade de 1.000H/H o que ocasionou um valor total do processo diferente do que 
será eventualmente registrado. 
 

Considerando que o erro material é chamado erro de fácil constatação, é perceptível à 
primeira vista. Não carece de maior exame para detectar que há um flagrante desacordo 
entre a vontade e o que de fato foi expressado no documento. Não há necessidade de 
recorrer a interpretação de conceito, estudo ou exame mais acurado para detectar esse 
erro; ele é percebido por qualquer pessoa. 
 
Passa-se a RETIFICAÇÃO da ata firmada em 05/04/2023, nos seguintes pontos: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura do envelope e análise da proposta econômica. Foi classificada a proposta da 
empresa: 
 

Empresa Valor Proposta 

MONTREAL TRATORES E PEÇAS LTDA EPP R$ 313.500,00 

 

Proposta Inicial 

MO R$ 162,00 

Desconto 7% 

VT Inicial 1206 

 
 

LEIA-SE: 
 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura do envelope e análise da proposta econômica. Foi classificada a proposta da 
empresa: 
 

Empresa Valor Proposta 

MONTREAL TRATORES E PEÇAS LTDA EPP R$ 331.000,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

Página 2 de 3 

 

Proposta Inicial 

MO R$ 162,00 

Desconto 7% 

VT Inicial 1206 

 
ONDE SE LÊ: 
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a empresa MONTREAL 

TRATORES E PEÇAS LTDA EPP - CNPJ nº 66.289.950/0001-96. 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 11416 1.000 HH 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TROCA DE PEÇAS, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
REPAROS A SEREM 
PRESTADOS EM MÁQUINAS 
RETROESCAVADEIRAS MASSEY 
FERGUSON HS86, RANDON RK 
406 B E NEW HOLLAND B110B 
PERTENCENTES À ESTA 
AUTARQUIA. 

R$ 160,00 R$ 160.000,00 

2 51045 1 UN 

TABELA DE PEÇAS PARA 
RETROESCAVADEIRAS MASSEY 
FERGUSON HS86, RANDON RK 
406 B E NEW HOLLAND B110B 
PERTENCENTES À ESTA 
AUTARQUIA 

8,00 % R$ 250.000,00 

 

LEIA-SE 
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a empresa MONTREAL 

TRATORES E PEÇAS LTDA EPP - CNPJ nº 66.289.950/0001-96. 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 11416 500 HH 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TROCA DE PEÇAS, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
REPAROS A SEREM 
PRESTADOS EM MÁQUINAS 
RETROESCAVADEIRAS MASSEY 
FERGUSON HS86, RANDON RK 
406 B E NEW HOLLAND B110B 
PERTENCENTES À ESTA 
AUTARQUIA. 

R$ 160,00 R$ 80.000,00 

2 51045 1 UN 

TABELA DE PEÇAS PARA 
RETROESCAVADEIRAS MASSEY 
FERGUSON HS86, RANDON RK 
406 B E NEW HOLLAND B110B 
PERTENCENTES À ESTA 
AUTARQUIA 

8,00 % R$ 250.000,00 

 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

Página 3 de 3 

ONDE SE LÊ: 
 

Adjudicação:  

O Pregoeiro adjudicou o objeto do certame para empresa MONTREAL TRATORES E 

PEÇAS LTDA EPP - CNPJ nº 66.289.950/0001-96 no valor total de R$ 410.000,00 

(quatrocentos e dez mil reais). 

 

O valor total do presente processo é R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais). 

 

LEIA-SE 
 

Adjudicação:  

O Pregoeiro adjudicou o objeto do certame para empresa MONTREAL TRATORES E 

PEÇAS LTDA EPP - CNPJ nº 66.289.950/0001-96 no valor total de R$ 330.000,00 

(Trezentos e trinta mil reais), considerando R$ 160,00 o valor unitário da mão de obra e 8% 

de desconto sobre a Tabela de Peças. 

 

O valor total do presente processo é no valor total de R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil 

reais) 

 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a 

reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo 

pregoeiro, sua equipe e representante legal da empresa licitante. 

 

 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro suplente 

 
 
 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI 
Membro 

 
 
 
 

 
 

JOÃO AUGUSTO PIMENTEL TURETA  
Membro 

 
 

Empresa Licitante: 

MONTREAL TRATORES E PEÇAS LTDA EPP: ___________________________________ 

http://www.demsur.com.br/

